
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

15/2023

RUA GETULIO VARGAS, 750 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
83.009.894/0001-08 (49) 3443-0281

89835-000 - São Domingos
105/2023

Data do Processo: 20/12/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA À
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, PODENDO TAL CONTRATAÇÃO SER PRORROGADA ATÉ O LIMITE ESTABELECIDO
NO ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, CONFORME OBJETO DO TERMO DE REFERÊNCIA
APENSO AO PRESENTE EDITAL, E DEMAIS DESCRITIVOS DE SERVIÇO CONFORME SEGUE: A CONTRATAÇÃO DA
EMPRESA ESPECIALIZADA SERÁ PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL, VISANDO MANTER A EFICIÊNCIA
NOS REGISTROS DOS ATOS E FATOS DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DE ORIENTAÇÕES AOS SERVIDORES
MUNICIPAIS QUE ATUAM NESTAS ÁREAS, COM VISTAS À IMPLEMENTAÇÃO E ATENDIMENTO DAS NOVAS
NORMAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO (NBCASP), COMPREENDENDO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 98/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e nove dias do mes de janeiro de dois mil e vinte quatro, reunira-se a comissão de licitação para a abertura
da sessão do certame citado acima, participou somente uma empresa: ASCENCE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA,
apresentando  credênciamento  e  envelopes  de  habilitação  proposta  técnica  e  proposta  de  preço, deu-se
primeiramente abertura do envelope da habilitação e constatado que estava tudo de acordo com o que solicitava o edital a
empresa  foi  habilitada,  logo  abriu-se  o  envelope  da  proposta  técnica  e  por  se  tratar  de  somente  uma  empresa  abriu-se
também a proposta de preço, verificado que estava tudo de acordo com o exigido no edital foi lançado o valor total global
de  R$  219.600,00  (duzentos  e  dezenove  mil  e  seiscentos  reais),  sem  mais  encerra-se  apresente  ata  que  será assinado
pelos  membros da comissão e encaminhada ao poder superior.

Reuniram-se no dia 29/01/2024, as 08:44 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1302/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 105/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ASCENCE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 A Presente Licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA À ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL, podendo tal contratação ser prorrogada até o
limite estabelecido no artigo 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93, conforme objeto do termo de referência
apenso ao presente edital, e demais descritivos de
serviço conforme segue:
A contratação da empresa especializada será para
prestação de serviços de consultoria e assessoria
contábil, financeira, orçamentária, administrativa e
patrimonial, visando manter a eficiência nos registros dos
atos e fatos do município, através de orientações aos
servidores municipais que atuam nestas áreas, com
vistas à implementação e atendimento das novas normas
de contabilidade aplicadas ao setor público (NBCASP),
compreendendo - A Presente Licitação tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA À

12,000 UND ASCENCE 18.300,0000 219.600,00



Página: 2 / 2
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, podendo tal contratação ser
prorrogada até o limite estabelecido no artigo 57, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme objeto do termo
de referência apenso ao presente edital, e demais
descritivos de serviço conforme segue:
A contratação da empresa especializada será para
prestação de serviços de consultoria e assessoria
contábil, financeira, orçamentária, administrativa e
patrimonial, visando manter a eficiência nos registros dos
atos e fatos do município, através de orientações aos
servidores municipais que atuam nestas áreas, com
vistas à implementação e atendimento das novas normas
de contabilidade aplicadas ao setor público (NBCASP),
compreendendo

219.600,00Total do Participante:
219.600,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Domingos, 29/01/2024

PRESIDENTE

PAULO JUNG

MEMBRO

TANIA APARECIDA BUSATO

MEMBRO

JULCIMARA DALLAGNOL DOS ANJOS

MEMBRO

OFELIA CRISTINA JUNG


